7星期二

2025年 3月4日警察·生活责编：张志青
邮箱：hbfzbgazk@126.com

石家庄市公安局交通管理局长安交警大队

序号

1

2

姓名

周政

周政

驾驶证号

1301031989❋❋❋❋2110

1301031989❋❋❋❋2110

决定书编号

130102260035942

130102260036174

裁决日期

2025.01.08

2025.02.05

被处罚人不服处罚决定的，可在公告六十日期满后六十日内依法向石家庄市人民政府申请行政复议，或者在六个月内依法向石家庄市长安区人民法院提起行政诉讼。特此公告

石家庄市公安局交通管理局
关于对道路交通安全违法行为人送达处罚决定的公告

下列机动车驾驶人违反了《中华人民共和国道
路交通安全法》的相关规定，依法应吊销机动车驾驶
证，现我局已依法作出吊销驾驶证的行政处罚决定，
将处罚决定书公告送达并公告驾驶证作废：

序号

1

2

3

姓名

姚晓辉

郎志开

杨群

驾驶证号

1301331989❋❋❋❋3378

1301261984❋❋❋❋2716

1301251995❋❋❋❋ 0017

决定书编号

1301002600584305

1301002600577935

1301002600583664

裁决日期

2025.2.12

2025.1.3

2025.2.7

被处罚人不服处罚决定的，可在公告六十日期满后六十日内依法向石家庄市人民政府申请行政复议，或者在六个月内依法向石家庄市桥西区人民法院提起行政诉讼。特此公告

关于对道路交通安全违法行为人送达处罚决定的公告

序号

3

4

姓名

王自强

张雅东

驾驶证号

1322291979❋❋❋❋6779

1301061987❋❋❋❋2456

决定书编号

130102260036173

130102260035716

裁决日期

2025.02.05

2024.12.21

序号

4

5

6

姓名

翟梦凡

张宾坡

王保永

驾驶证号

1301211998❋❋❋❋0818

1323261970❋❋❋❋0676

1304281985❋❋❋❋035X

决定书编号

1301002600584036

1301002600584644

1301002600582872

裁决日期

2025.2.10

2025.2.14

2025.1.26

石家庄市公安局交通管理局
关于对符合法定情形需吊销机动车驾驶证拟作行政处罚决定的公告

对公安机关拟作出的行政处罚，以上机动车驾驶人有权要求听证，如果要求听证请自公告之日起七天内向石家庄市公安局交通管理局法制处（地址：石家庄市桥西区中华南大街476号）提出，逾期视为放弃听
证，公安交通管理部门将依法作出处罚决定。

序号

1

2

3

4

5

6

当事人

宋志强

王样友

吕杰飞

辛振国

董广龙

胡化刚

驾驶证号

1304041979❋❋❋❋ 0311

1305291980❋❋❋❋063X

1301291990❋❋❋❋1033

1323251968❋❋❋❋365X

1301321991❋❋❋❋1335

4109261972❋❋❋❋2411

违法时间及查获大队

2024 年 12 月 18 日/新华交警大队

2025 年 2 月 9 日/新华交警大队

2025 年 2 月 20 日/新华交警大队

2024 年 12 月 07 日/藁城交警大队

2025 年 01 月 02 日/元氏交警大队

2025 年 2 月 25 日/长安交警大队

违法行为

对符合暂扣和吊销机动车驾驶证情形，机动车驾驶
证被扣留后驾驶人无正当理由逾期未接受处理的

醉酒驾驶机动车

醉酒驾驶机动车

醉酒驾驶机动车、驾驶拼装的第三类机动车上道路
行驶、驾驶与准驾车型不符的第三类机动车

对符合暂扣和吊销机动车驾驶证情形，机动车驾驶
证被扣留后驾驶人无正当理由逾期未接受处理的

对符合暂扣和吊销机动车驾驶证情形，机动车驾驶
证被扣留后驾驶人无正当理由逾期未接受处理的

处罚依据

《道交法》第 110 条第 2 款

《道交法》第 91 条第 2 款

《道交法》第 91 条第 2 款

《道交法》第 91 条第 2 款，《道交法》第 100 条第 1 款、第
2 款，《道交法》第 99 条第 1 款第 1 项第 1 种行为第 2 款

《道交法》第 110 条第 2 款

《道交法》第 110 条第 2 款

拟作出的行政处罚

吊销机动车驾驶证

吊销机动车驾驶证

吊销机动车驾驶证

1000 元罚款，吊销机动车驾驶证

吊销机动车驾驶证

吊销机动车驾驶证

户籍室是公安机关直接与群
众打交道的窗口，犹如一面镜子，
照亮的是整个公安队伍的形象。
保定市徐水区公安局安肃镇派出
所户籍民警高庆鸾自 2008 年参加
工作后，始终扎根在基层派出所
服务群众第一线。她善于与群众
沟通交流，做忠实的“倾听者”，用
心用情给予群众正向的反馈，用
贴心的服务架起了一座警民连心
桥。

安 肃 镇 常 住 人 口 七 万 多 ，户
籍民警业务极其繁忙，在办公的
同时还需要解答群众咨询。细心
的高庆鸾将常规业务办理须知细
化，把所需要的材料时限等详细
说明打印陈列，既方便群众了解
也提高了工作效率。

在 与 群 众 打 交 道 的 过 程 中 ，
高 庆 鸾 把 老 百 姓
的 事 当 成 自 己 的
事 ，实 实 在 在 为 群
众 提 供 便 利 ，帮 群

众排忧解难。前几年，辖区村民
尹某来派出所，称自己多年来一
直无户口，困扰着她的生活。经
调查了解，尹某 30 多年前在老家
四川与丈夫离婚后来到徐水，经
人介绍嫁给了孙某，两人生有一
子 ，孙 某 因 病 去 世 ，尹 某 独 自 一
人 抚 养 孩 子 ，后 又 改 嫁 ，一 直 生
活至今，因身体原因一直耽搁没
再 申 报 户 口 ，现 在 村 里 要 办 医
保 ，得 用 身 份 证 ，需 要 办 理 户
口。高庆鸾经联系，查询户籍底
册证明尹某所说均为事实，然后
又 一 次 次 与 尹 某 原 籍 所 在 地 派
出 所 电 话 联 系 查 询 她 的 户 籍 资
料 。 但 是 尹 某 从 1987 年 就 离 开
了四川，之后的历次人口普查没
有统计到她的信息，当地村委会
和 派 出 所 户 籍 办 公 系 统 也 没 有
此 人 信 息 。 高 庆 鸾 利 用 休 息 时
间多次进村调查走访，依照相关
规 定 为 尹 某 补 录 了 户 口 。 尹 某
握 着 高 庆 鸾 的 手 热 泪 盈眶，连声
称赞：“真是人民的好警察！”

于细 微 处 见 精 神 。 其 实 ，小

爱不简单，一点一滴的小爱最终
汇成爱的江河湖海。2021 年 2 月
19 日 16 时许，辖区村民卢某到安
肃镇派出所求助，称其母亲蒋某
因突发脑血栓现在医院救治，因
母亲身份证不慎丢失，住院急需
办理相关手续，恳请民警帮助解
决。高庆鸾得知情况，做好蒋某
个人户籍信息情况记录，随后与
病 人 家 属 约 好 次 日 上 午 到 医 院
为 蒋 某 拍 照 办 理 身 份 证 。 第 二
天 ，户 籍 民 警 拍 完 照 后 ，立 即 受
理 了 蒋 某 身 份 证 事 宜 。 事 后 卢
某 非 常 激 动 ，连 连 道 谢 。 2022 年
8 月 26 日 上 午 ，曹 女 士 来 到 安 肃
镇派出所户籍室求助，称自己的
妹妹患有小脑萎缩，一直不能自
理，手脚颤抖，行动不便，身份证
已到期，现急需办医保卡和银行
卡 。 户 籍 室 工 作 人 员 详 细 了 解
情况后，立即向区公安局治安大
队汇报，派出所户籍室在第一时
间 就 派 人 前 往 曹 女 士 妹 妹 家 中
为患者照相。户籍室按特殊人群
成 功 为 曹 女 士 妹 妹 办 理 了 身 份

证。
在 派 出 所 日 常 工 作 中 ，面 对

形形色色的对象，在热情服务的
同时，高庆鸾坚持严格执法不放
松，多思善悟，在助力平安建设、
法治建设方面不懈努力。2021 年
4 月 29 日上午，有个拄着拐杖的中
年男子来到安肃镇派出所户籍室
咨询户籍业务。在谈话中，此人
自称杨某某，原籍是太原市，儿时
因贪玩扒着火车出来后，一直没
回去过，到处打零工为生。一个
月前因在徐水被车撞伤，对方保
险 公 司 需 要 有 身 份 证 才 能 报 保
险，这才来到派出所求助。高庆
鸾一边和杨某某谈话，了解其生
活经历，一边比对信息系统核实
此人户口信息。细心的高庆鸾发
现杨某某为网上在逃人员。她冷
静地稳住对方，利用倒水的机会
通知值班民警。杨某某对其犯罪
行为供认不讳。

十 六 年 从 警 生 涯 ，高 庆 鸾 一
次次为群众解决“急难愁盼”，把
工作做到了辖区群众心坎里。

服 务 群 众 无 小 事 ，点 滴 为 民 暖
人心。邯郸市公安局交巡警支队坚
持 为 群 众“ 做 好 事 、办 实 事 、解 难
题”，面对群众每一次求助，他们总
是不遗余力、冲锋在前，在一件件平
凡而温暖的小事中守护着群众的安
宁，传递着社会的正能量。

2 月 21 日 18 时许，邯山二大队
民警在执勤时，一辆白色轿车驾驶
人匆匆下车跑向民警求助。

原 来 驾 驶 人 姓 陆 ，家 住 复 兴 区
某村，他的爷爷傍晚突发心脏病，急
需赶往市内邯钢医院救治，途中遇
有堵车。

民 警 了 解 情 况 后 ，立 即 驾 驶 警
车拉响警笛在求助车辆前方引领，
一前一后向邯钢医院疾驰，仅用时 5
分钟就到达了邯钢医院。民警协助
将 老 人 架 上 担 架 ，送 进 急 诊 室 抢
救。临别时，陆先生向给予无私救
助的邯郸交巡警连连表示感谢。

2 月 21 日 11 时许，丛台三大队
民警接到谷某报警称，其停在楼下
停车场内的小轿车不知何时被其他
车辆剐蹭受损，且肇事车辆已不在
现场。

接 警 后 ，民 辅 警 立 即 赶 往 事 故
现 场 勘 查 。 由 于 周 边 没 有 公 共 视
频 ，不 清 楚 事 故 具 体 发 生 时 间 ，仅
从报警人口中得知事故大概发生在
上午。为尽快破案，中队民辅警兵
分两路开展工作：一组扩大范围查找可疑车辆，另一
组走访周边群众，寻找破案线索。因事发地车流量
大，给办案带来一定困难，民警秉持“群众利益无小
事”的原则，根据现场勘查发现的剐碰痕迹，推断肇
事车为红色车辆，于是重点对过往的红色轿车进行
排查。功夫不负有心人，办案民警在 2 月 22 日下午
初步锁定一辆红色小轿车有重大嫌疑，并于当日 16
时 50 分许找到车辆驾驶人李某。归案后，李某对其
交通肇事后逃逸的事实供认不讳。至此，该逃逸案
成功告破。

办案民警秉持为群众办实事的原则，就谷某受损
车辆的赔偿问题，多次组织双方当事人进行调解，并
于 2 月 23 日达成赔偿协议。

2 月 18 日 5 时左右，丛台一大队民警接到指挥中
心派警指令，河北司法警官职业学院对面有一老人迷
路找不到家了。民警接警后，立即驾驶警车前往事发
地点。

到达现场后，民警向老人询问基本情况。老人从
身上拿出一张写有身份证号的纸，民警联系大队查询
相关信息，得知老人系独居。随后，民警让老人坐上警
车，准备前往附近村委会询问情况。就在快到村委会
时，老人看到熟悉的街景，想起自己家的位置打算下
车。两名辅警不放心老人独自回去，便陪着老人一
同走回家。

“以后出远门，身上最好带个手机，方便联系。”
老人到家后，对两名辅警表达了谢意。

—
—

邯
郸
市
公
安
局
交
巡
警
支
队
救
助
群
众
二
三
事

老人突发心脏病
民警争分夺秒送医

群众车辆被剐蹭
民警急速追逃挽损

老人外出迷路
交巡警暖心护送回家

当 文 旅 的 风 吹 过 古 城 正 定 ，
这座拥有历史底蕴和人文魅力的
千年古城，焕发出古典与现代的
双重光芒，以“九楼四塔八大寺，
二十四座金牌坊”的独特魅力，成
为各地游客争相打卡的热门旅游
城市，人气火爆。

每 逢 佳 节 ，正 定 古 城 墙 下 衣
袂翩跹，身着汉服的游人簪花摇
曳，游人如织处有几抹藏蓝身影
——正定县公安局文物旅游警察
大队女子巡逻队穿行其间。她们
以 柔 肩 担 起 千 年 古 城 的 守 护 之
责，这道流动的平安“警”色与飞
檐斗拱、流光夜影共绘盛世画卷，
让千年古郡的烟火气里流淌着安
心与温情。

文物旅游警察大队女子巡逻
队 成 立 于 2022 年 3 月 ，目 前 有 32
名队员。每一次出勤，队员们用
最好的状态和能力给游客最细致
周到的服务和帮助，成为正定景
区一道美丽的风景线。

一 名 女 警 一 面 旗 帜 ，一 支 队
伍一处风景，用心、用情服务好每

一位游客是每名队员的初衷。旅
游旺季，文物旅游警察大队女子
巡逻队在景区进行徒步式巡逻，
通过“贴心服务+柔性执法”，变被
动管理为主动服务，做到第一时
间发现情况、第一时间解决问题、
第一时间服务游客。

“幸好孩子遇见你们了，真是
万幸，太感谢了。”2 月 12 日晚，家
长抱着孩子，向女子巡逻队员连连
致谢。原来当晚在南城门城墙上
巡逻的执勤队员注意到一名小男
孩独自游玩、神情异常，立即上前
询问，得知男孩与家人走散了。巡
逻队员一边安抚男孩的情绪，一边
耐心地引导他讲出家人的联系方
式。男孩有些紧张，于是队员将男
孩带到警务车上休息，同时指派人
员在城墙灯会、广 场 等 周 围 区 域
寻找男孩家人，很快在南门广场
处找到孩子家长，将孩子送回家
长身边。

暖 心 的 故 事 ，天 天 都 在 上
演。队员们以女性的细致温情服
务八方游客。

与 此 同 时 ，文 物 旅 游 警 察 大
队女子巡逻队还积极配合开展设

施安全检查，及时发现和消除安
全隐患。她们深入各大景区开展
宣防工作，将脚步延伸到景区各
个角落，将主防理念贯彻到日常
各项工作中。她们通过向游客宣
传社会治安防范常识、交通安全、
禁毒、打击预防电信网络诈骗和
养老诈骗等知识，提醒游客提高

自我防范意识，预防各类违法犯
罪行为，依法维护自身合法权益。

据统计，文物旅游警察大队女
子巡逻队成立至今为游客提供咨
询服务 2 万余次，帮扶游客 5000 余
次，并在重大节假日及各项安保活
动中发挥了重要作用，用实际行动
诠释了巾帼不让须眉的担当精神。

守护正定古城的“她”力量
□ 甄亚鑫 件

件
暖
心
事

桩
桩
见
真
情

□ 苗文金 曹国庆

把工作做到群众心坎里
——保定市徐水区公安局安肃镇派出所户籍民警高庆鸾速写

□ 曹蕊

图为女子巡逻队员帮游客找回丢失的手机图为女子巡逻队员帮游客找回丢失的手机。。